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BEDRE KODEORD

Stor indsats: Det tog over 3 timer, før alle koder var blevet sikre

På de næste sider viser vi dig, hvordan 
du bruger adgangskode-tjekket i hen-
holdsvis Edge og Chrome. 
	 Den første del af tjekket, hvor brow-
seren giver dig overblik over omfanget 
af dine usikre koder, tager ikke mange 
minutter.  Til gengæld er din næste 
opgave tidskrævende – eller kan i 
hvert fald være det, hvis du har mange 
usikre koder. For os tog det godt tre 

timer, før alle vores usikre adgangsko-
der var ændret. For at skifte koderne 
skal du nemlig rundt til en masse 
hjemmesider og finde det sted, hvor 
du skifter koden. Nogle steder kan 
man ændre koden direkte fra hjem-
mesidens forside, men andre steder 
skal man langt ned i undermenuer for 
at klare det.  Når dit arbejde med at 
skifte koderne er overstået, står du 

til gengæld i en fremragende situa-
tion: Du benytter en række unikke og 
ubrydelige adgangskoder, som hver 
især kun er brugt på én hjemmeside. 
Hvis uheldet er ude i fremtiden, og en 
hjemmeside rammes af et datalæk, 
skal du kun skifte din kode på den ene 
hjemmeside og behøver ikke bekymre 
dig om, at koden kan bruges andre 
steder.
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NY SIKKERHED I DIN BROWSER:

Skift de usikre  
kodeord nu
Dine adgangskoder falder let i forkerte hænder på 
grund af læk på nettet. Nye værktøjer i browseren 
hjælper dig nu med at sikre, at hackere alligevel ikke 
får adgang til dine konti.

Er det kun dig, der kender 
adgangskoderne til dine konti og 
tjenester på nettet? Måske 
sidder der netop nu nogen, og 
logger ind på din konto ved 
hjælp af en lækket kode.

Sikkerhed på nettet drejer sig i bund 
og grund om én ting. At ingen får fing-
re i dine private oplysninger. Hvis it-
kriminelle først kommer inden for dø-
ren til dit digitale hjem, er det stort set 
kun fantasien, der sætter grænser for, 
hvordan de kan ødelægge dit liv. De 
kan overtage din profil på sociale tje-
nester, narre dig og andre til at over-
føre store summer fra bankkonti eller 
henvende dig til din familie og ven-
ner i dit navn.

Adgangskoder er dit primære værk-
tøj til at holde hackere ud. Det er de 
gode, ubrydelige koder, der sikrer dig, 
at kun du får adgang til de oplysnin-
ger, som gemmes om dig på diverse 
hjemmesider over hele verden.

Desværre er kodeord langtfra så 
ubrydelige, som vi kunne tænke os. 
Et stort problem består således i, at 
hjemmesiders databaser over konti 
og kodeord fra tid til anden hackes, 
og at kodeordene derefter bliver lagt 
på nettet til fri brug for personer med 
slette hensigter. Disse digitale ind-
brud kaldes læk, og er et alvorligt pro-

blem, fordi din hidtil sikre kode til fx 
Netflix, Facebook eller din mailtjene-
ste kan bruges af andre end dig.

Genbrug er en uskik
Problemet bliver endnu større af, at 
vi har det med at genbruge vores ad-
gangskoder, fordi det er svært at fin-
de på nye koder og huske dem. Hvis 
din kode til Netflix er identisk med 
den, du bruger til Facebook, vil et læk 
hos en af tjenesterne også give it-kri-
minelle adgang til den anden.

De to største browsere, Chrome og 
Edge, tilbyder begge rigtig gode værk-
tøjer, som hjælper på tre måder. For 
det første giver værktøjerne dig et 
overblik over de adgangskoder, som 
du har gemt i browseren og som er 
lækket på internettet. For det andet 
fortæller browserne dig, hvis du har 
genbrugt dine adgangskoder på tværs 
af internettjenester. Endelig får du vist 
direkte links til de hjemmesider, hvor 
din konto er kompromitteret. På den 
måde kan du selv tage ansvar for si-
tuationen, besøge disse hjemmesider 
og ændre dine koder, så de ikke læn-
gere er usikre. Snart har du igen per-
fekte adgangskoder, som holder de it-
kriminelle på afstand.

� Journalist
Steffen Nielsen
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Sådan kører du  
Chromes adgangskodetjek

Sådan skiftede 
vi vores kode 
hos DBU

Chrome har et fornemt værktøj til at tjekke, om gemte 
koder i browseren på den ene eller anden måde er usik-
re. Værktøjet sender dig videre til hjemmesider, så du 
selv kan ændre koden til en mere sikker af slagsen.

Der er stor forskel på, hvordan  
hjemmesider lader dig skifte 
kode. Vi viser her et forløb, 
hvor du føres fra adgangsko-
detjekket, til koden er skiftet.

Åbn browseren Chrome. Klik på 
de tre prikker 1  i øverste 

højre hjørne.

 

 
 

 

Nederst i menuen vælger du  
Indstillinger 2 .

Vælg Autofyld og  
adgangskoder 3  i 

menuen til venstre.

1 2 3

BEDRE KODEORD

Her har vi netop klikket på Skift 
adgangskode i Chrome, som vist i trin 
8. Vi føres til DBU’s hjemmeside, hvor 
vi klikker på Log ind. Det er næsten 
altid første skridt til at ændre koden.

Efter du er logget ind, skal du typisk 
kigge i en menu oppe til højre. I vores 
tilfælde finder vi punktet i menuen.  
Andre gange skal du i undermenuer 
som Profil, Konto eller lignende.

EKSEMPEL 1

1

2

3
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Google tjekker de koder 6 , der 
er gemt i browseren. Koderne 

sammenlignes med databaser over 
lækkede koder på nettet.

I menuen til venstre vælger du 
derpå Adgangskodetjek 5 .

Du får nu at vide, om du har 
kompromitterede koder 7 , om du 

har genbrugte koder 8  eller om du har 
svage koder 9 . Klik på pilen 10 ud for 
kompromitterede adgangskoder.

Klik derefter på Googles 
Adgangskode- 

administrator 4 .

En liste med hjemmesider vises. 
For at ændre adgangskoden på 

en hjemmeside, klikker du på Skift 
adgangskode 11  ud for den. Du føres 
til siden, hvor du kan skifte koden.
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I vores eksempel skal vi indtaste den nuværende 
kode og vælge en ny. Det er ikke altid, at man 
bliver bedt om at taste den gamle kode. Når den 
nye kode er tastet og bekræftet, har du sikret 
dig på den pågældende hjemmeside.

Chrome hjælper dig med 
at huske koden
Når du næste gang logger ind med 
din nye kode, vil Chrome tilbyde at 
huske koden for dig. Det er en god 
ide at tage imod dette tilbud ved at 
vælge Opdater adgangskoden.

TIP!
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Vælg dernæst menupunktet 
Indstillinger 2 . 

I trin 6 valgte vi Skift og blev ført til 
TV2’s hjemmeside. Som altid skal vi nu 
finde punktet Log ind eller lignende 
på hjemmesiden. Det er ikke altid, at 
knappen ligger fremme som her.

Klik først på de tre prikker 1  
øverst i Edge-browseren.   

  

 
 

 Vi skal nu logge ind med de gamle lo-
gin-oplysninger. Dette trin skal du altid 
igennem. Koden er gemt i browseren, 
så ofte behøver du ikke indtaste noget, 
men kan bare klikke på Log ind.

21

Sådan gennemfører 
du et kodetjek i Edge
I Microsofts browser Edge finder du værktøjet 
Kontrol af adgangskodesikkerhed, som er 
Edges sidestykke til Chromes Adgangskodetjek. Vi 
viser her, hvordan det fungerer.

BEDRE KODEORD

Sådan skiftede 
vi koden  
hos TV2
Der er stor forskel på, hvordan 
hjemmesider lader dig skifte 
kode. Her får du et endnu et 
eksempel fra du klikker Skift, 
til koden på en hjemmeside er 
skiftet til en ny og bedre.

EKSEMPEL 2

1

2
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Herefter vises en liste over usikre 
 koder. Vælg en hjemmeside 8 , du vil 

skifte kode for, og klik på Skift 9 . Du føres 
til hjemmesiden for at skifte koden.

Øverst i vinduet for adgangskode- 
indstillinger klikker du på knappen 

Kontroller 4 .

Til sidst vælger vi en ny kode og 
gentager den. Edge vil tilbyde at 
huske koden for dig, næste gang du 
logger ind. Det er en god ide at tage 
imod det tilbud.

Edge opdeler de usikre koder i 
kategorierne Lækket 5 , 

Genbrugt 6  og Svage 7 . Vælg den 
ønskede kategori.

I menuen i midten af vinduet 
vælger du Adgangskoder 3 .

Hos TV2  finder vi punktet Skift 
adgangskode direkte på forsiden. 
Punktet kan også ligge i menuer som 
Din konto, Din profil, Indstillinger 
eller lignende.
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5

3

Pas på kodegenbrug

Hjemmesider stiller i forvejen store 
krav til adgangskodernes kvalitet. 
For eksempel skal de som mini-
mum bestå af otte bogstaver, tal 
og specialtegn. Du bør tillige sørge 
for, at du ikke gentager koder fra 
andre hjemmesider. Heldigvis fin-
des der tjenester, som kan hjælpe 
dig med at generere unikke koder. 
Da din browser hjælper dig med at 
huske koderne betyder det mindre, 
at du ikke kan huske dem. Prøv fx:  
bitwarden.com/ 
password-generator

TIP!
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